
Osnova metodického semináře
k využití interaktivní tabule a vzdělávacího SW pro 

ekologickou výchovu

Anotace:
Cílem semináře je podpořit využití moderních technologií, především interaktivní 

tabule, pro ekologickou výchovu na školách. Účastníkům budou představeny vhodné 
a dostupné zdroje výukových programů a elektronických informací pro EVVO, včetně nového 
výukového software Rezekvítku o lesním ekosystému. Řadu programů si přímo na semináři 
vyzkoušíte a CD se SW Rezekvítku dostanou účastníci zdarma. 

Cíle:
- představit učitelům práci s interaktivní tabulí a možnosti jejího využití
- seznámení s možnými zdroji informací a výukového SW
- podrobné seznámení se SW vytvořeným Rezekvítkem – Lesní ekosystém a Říční 

ekosystém

Osnova semináře:

1) Představení lektora, programu semináře a Rezekvítku
Lektor představí sebe a krátce také Rezekvítek. Dále informuje účastníky, že seminář 
probíhá v rámci projektu OPVK za podpory Evropské unie a státního rozpočtu ČR. Lektor 
seznámí účastníky s tím, jak bude seminář probíhat, případně sdělí další organizační 
informace.
Seminář lektor zahájí otázkami zjištujícími zkušenost účastníků s interaktivní tabulí – kdo 
ji na škole/ve třídě má, jak často ji používá, zda si tvoří vlastní předváděcí sešity. 

2) Úvod do základů technologie interaktivní tabule
Využít lze např. jako:
- bílá popisovatelná tabule 
- projekční plocha
- dotyková obrazovka
- vše dohromady 

Typy tabulí: 
- přední/zadní projekce
- dotykové – lze ovládat prstem (např. SMART Board)
- elektromagnetické – specielní pero (ACTIV board)



- snímající signál z pera (eBeam)

Zdroje materiálů, které můžeme používat:
- internet
- CD-Romy
- výukové programy
- Vlastní šešity

3) Ovládání interaktivní tabule 
Zařadit podle zkušenosti účastníků zjištěné v úvodu semináře.

- ukázka zapnutí interaktivní tabule, kontrola propojení s počítačem, ukázka kalibrace 
interaktivní tabule

- otevření úvodního předváděcího sešitu (vytvořeno pro Aktivboard, který Rezekvítek 
vlastní). V sešitu je přivítání a prostor, aby si každý vyzkoušel  práci s perem (zpravidla 
zvolit barvu a napsat své jméno), vložit objekt či fotografii. Jít do větší hloubky nácviku 
práce s tabulí není zaměřením semináře – lze pouze doporučit některý z obecněji 
zaměřených seminářů (zpravidla od výrobce či dodavatele) či samostudium (obětovat čas 
a vše si vyzkoušet s příručkou sám)

4) IT jako brána do internetu pro celou třídu
V této části si představíme možnosti využití interaktivní tabule, jako brány do internetu pro 
celou třídu. Postupně projdeme několik online odkazů a vyzkoušíme si jejich využití pro 
výuku.
- hlas pro tento den 

K propojení s výukou lze využít aktivitu, kdy si z internetu pustíme zvuk a pak zkusíme 
napodobit hlasy ptáků – čápa (dvě dřívka), datla (kladívko), kosa (pískání ústy), 
kachna (ústy) apod.
Nebo z vodního čarování okopírujeme list ptačí nástroje (různé přizpůsobení zobáků) 
– účastníci si list zkusí vyplnit a pak procházíme dané ptáky na portálu hlas pro tento 
den a pouštíme si jejich hlasy.

- ekodomov – třídění odpadů
Prakticky se nejdříve podíváme na přehled jaké odpady se kam třídí (ve výuce lze 
zadat žákům jako samostatnou práci a následně si vyzkoušíme hru Odpady útočí.
Vyzkoušíme si kvíz „Žofka to ví a co ty“ s metodou skupinového hlasování o správných 
odpovědích, které zapojí celou třídu do hry.

- cenia – www.vitejtenazemi.cenia.cz
Představíme si tento multimediální portál a vyzkoušíme některé aktivity
- Řeky 2
- kvíz o stromech
- koloběhy kyslíku a uhlíku

http://www.vitejtenazemi.cenia.cz/


- databáze přírodovědných obrázků na internetu (viz online odkazy) – ukázka hledání na 
příkladu dubu
- databáze zdrojů energie (Calla) – najdeme a prohlédneme si fotky z okolí škol účastníků 
semináře

Dle času projdeme případně další odkazy na použitelné zdroje výukových materiálů na 
internetu.

5) IT a připravené předváděcí sešity
V této části si nejprve ukážeme, jak lze na interaktivní tabuli použít powerpointové 
prezentace, které mají učitelé často již vytvořeny a také, jak takovou prezentaci jednoduše 
převést do formy předváděcího sešitu a přidat jednoduché interaktivní prvky – vše na 
příkladu prezentace o primátech.

- primáti v PPT
- primáti v sešitu ACTIVBOARD

Dále si projdeme ukázku předváděcích sešitů, které vytvořili a na internet umístili jiní učitelé.
Důležité je si uvědomit, že jejich kvalita je velmi různorodá a jejich výběrem někdy strávíme 
stejně času, jako tvorbou vlastního sešitu. Při výběru sešitů je kladen důraz na ukázky typů 
interaktivních aktivit, které jsou možné vytvořit v programech na tvorbu sešitů.

- ukázka sešitu – odkrývačka STROMY (activ board)
- nerosty – smartboard notebook
- chování ptáků – smartboard notebook

Na závěr si ukážeme internetové zdroje předváděcích sešitů a zdroje prohlížecích programů 
na nejčastější typy sešitů k tabulím,které nemáme (nejvíce activboard, smartboard).

- ACTIV BOARD, VESKOLE, RVP

6) Přestávka

7) CD-ROMY
Na interaktivní tabuli můžeme použít CD-ROMy, které pro ni nejsou primárně vytvořeny, ale 
když se spokojíme s omezeními při ovládání, mohou být dobrým zdrojem environmentálních 
aktivit a informací využitelných na interaktivní tabuli. Postupně si s účastníky spustíme  
krátce vyzkoušíme aktivity CD-ROMů:

- Hrátky s přírodou (Šteflsoftware) – velká databáze kvízových otázek
- Svět podle Amerlinga (Muzeum Přerov) – velké nástěnné obrazy řemesel a přírody, 
kvízy
- Krkonoše (Krnap) – interaktivní prohlídka Krkonoš a jejich přírody, interaktivní 
kruhová panoramata ekosystémů
- Moravský kras (Pozemkový spolek Hády) – interaktivní prohlídka Moravského krasu



- Živly  - voda, oheň, vzduch, země (Šteflsoftware) – rozsáhlé zdroje informací, spíše 
pro samostatnější úkoly žáků

8) SW Rezekvítku

V poslední části si projdeme dvě CD se softwarem vytvořeným Rezekvítkem přímo pro 
Interaktivní tabule.
SW Lesní ekosystém

- představení SW a jeho vzniku a použití
- modul Lesní patra – výuková část, vyzkoušet přiřazování živočichů a rostlin, možnost 
hlasování třídy, možnost vytvořit jednoduchá pracovní list přes printscreen
- modul Stromy – ukážeme si práci s modulem a zvýrazňování poznávacích znaků u 
několika stromů, vyzkoušíme testík, ukážeme si propojení s živou přírodou –
přiřazování listů a plodů nasbíraných v přírodě (s verifikací dle IT), případně s obrázky 
z krabice jehličí
- modul - Potravní vztahy – výuková část, ukážeme si propojování živočichů a rostlin 
do potravní sítě, možnost vytvořit jednoduchý pracovní list přes printscreen
- modul her – puzzle, odkrývačka
- modul Opakovací hra – vyzkoušíme si s účastníky jedno kolo opakovací hry – třída je 
rozdělena na dva týmy, které odpovídají na otázky.

SW Říční ekosystém
- představení SW a jeho vzniku a použití
- modul "Vývoj říční krajiny" – projdeme si celou animaci vzniku říčního systému 
včetně všech funkcí
- modul "Pramenná oblast" – panorama, přiřazování živočichů a rostlin, teorie 
k ekologii, vyzkoušíme si aktivitu
- modul "Horský tok" – panorama, přiřazování živočichů a rostlin, teorie k ekologii, 
vyzkoušíme si aktivitu
- modul "Střední tok" – vyzkoušíme si závěrečnou aktivitu
- modul "Dolní tok" – vyzkoušíme si závěrečnou aktivitu
- modul "Lužní les" – vyzkoušíme si závěrečnou aktivitu
- modul "Povodně" – projdeme si celý modul
- moduly hry a interaktivní seznam organizmů krátce si představíme bez zkoušení

9) Ukončení semináře
Lektor dá prostor pro dotazy. Dále poprosí účastníky o poskytnutí zpětné vazby – co ze 
semináře se jim zdálo užitečné, co jim chybělo či co přebývalo.



Online odkazy:
Hlas pro tento den
http://www.rozhlas.cz/hlas/portal/
nyní již v MP3

WWW.EKODOMOV.CZ
Hra odpady útočí: http://www.ekodomov.cz/ekovychova/inspirace-pro-vyuku/hra-odpady-
utoci/
Legenda – co kam patří: http://www.ekodomov.cz/ekovychova/inspirace-pro-vyuku/hra-
odpady-utoci/#c197
Kvíz „znáš bioodpad?“ http://www.ekodomov.cz/ekovychova/inspirace-pro-vyuku/kviz-znas-
bioodpad/
Žofka to ví a co ty? : http://www.ekodomov.cz/ekovychova/inspirace-pro-vyuku/kviz-zofka-
to-vi-a-co-ty/
Recyklační tajenky: http://www.ekodomov.cz/ekovychova/inspirace-pro-vyuku/recyklacni-
tajenky/
videofilm: http://wn.com/school_food_waste_recycling (anglicky)

Multimediální ročenka ŽP - CENIA
http://vitejtenazemi.cenia.cz/hry/

Další zdroje a hříčky
CHKO – web pro AOPK
http://www.cittadella.cz/europarc/

O vodě – ČR
http://eagri.cz/public/app/putovanivody/

materiály pro učitele – region waterloo:  
http://www.regionofwaterloo.ca/en/aboutTheEnvironment/teacherresources2.asp
např:
http://www.regionofwaterloo.ca/en/aboutTheEnvironment/hydrologicalcycle.asp
– koloběh vody ANG

http://www.edumedia-sciences.com/en/ - různé animace
např. potravní řetězce: http://www.edumedia-sciences.com/en/a629-food-chains

http://www.echalk.co.uk/Science/Physics/solarSystem/SolarSystem.htm - sluneční soustava

Objevy a vynálezy – informace: http://www.quido.cz/objevy/toc.asp
Měření: http://www.quido.cz/mereni/obsah.htm

http://www.rozhlas.cz/hlas/portal/
http://www.ekodomov.cz/
http://www.ekodomov.cz/ekovychova/inspirace-pro-vyuku/hra-odpady-utoci/
http://www.ekodomov.cz/ekovychova/inspirace-pro-vyuku/kviz-znas-bioodpad/
http://www.ekodomov.cz/ekovychova/inspirace-pro-vyuku/kviz-zofka-to-vi-a-co-ty/
http://www.ekodomov.cz/ekovychova/inspirace-pro-vyuku/recyklacni-tajenky/
http://wn.com/school_food_waste_recycling
http://vitejtenazemi.cenia.cz/hry/
http://www.cittadella.cz/europarc/
http://eagri.cz/public/app/putovanivody/
http://www.regionofwaterloo.ca/en/aboutTheEnvironment/teacherresources2.asp
http://www.regionofwaterloo.ca/en/aboutTheEnvironment/hydrologicalcycle.asp
http://www.edumedia-sciences.com/en/
http://www.edumedia-sciences.com/en/a629-food-chains
http://www.echalk.co.uk/Science/Physics/solarSystem/SolarSystem.htm
http://www.quido.cz/objevy/toc.asp
http://www.quido.cz/mereni/obsah.htm


Geologie
http://is.muni.cz/do/1499/el/estud/prif/ps08/horniny/web/index.html

Ekomapa JMK
http://www.veronica.cz/ekomapa

Metodické portály 
www.rvp.cz
www.veskole.cz
http://www.sborovna.cz

Informace o zařízeních využívajících obnovitelné zdroje energie
http://www.calla.cz/atlas/index.php či www.zdrojeenergie.cz

Databáze přírodovědných obrázků a informací
www.botanika.wendys.cz
www.biolib.cz– dobrý zdroj fotek s poznávacími znaky
www.botany.cz
www.wikipedia.cz
www.priroda.cz
www.naturfoto.cz
www.fotolovy.cz
www.birdphoto.cz
www.kvetenacr.cz

Podpora IT
http://www.activboard.cz  – výrobce, hotové sešity ke stáhnutí na http://www.activucitel.cz

Prohlížecí software jiných IT:
ACTIVstudio viewer : 
http://www.activboard.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=51&Itemid=60
již není podporován…kdyžtak mám instalační soubor k dispozici

Notebook interaktiv wiever:
http://smarttech.com/downloads

Výukové filmy na internetu
http://www.overstream.net/view.php?oid=n8sfmerfi2ai – o oteplování a změnách klimatu 
AJ s titulky – 11 min

další dostupný SW
http://www.pshhady.cz/strany/dvd_mk.htm
http://www.steflsoftware.cz/zdarm1.htm

http://is.muni.cz/do/1499/el/estud/prif/ps08/horniny/web/index.html
http://www.veronica.cz/ekomapa
http://www.rvp.cz/
http://www.veskole.cz/
http://www.sborovna.cz/
http://www.calla.cz/atlas/index.php
http://www.zdrojeenergie.cz/
http://www.botanika.wendys.cz/
http://www.biolib.cz/
http://www.botany.cz/
http://www.wikipedia.cz/
http://www.priroda.cz/
http://www.naturfoto.cz/
http://www.fotolovy.cz/
http://www.birdfoto.cz/
http://www.kvetenacr.cz/
http://www.activboard.cz/
http://www.activucitel.cz/
http://www.activboard.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=51&Itemid=60
http://smarttech.com/downloads
http://www.overstream.net/view.php?oid=n8sfmerfi2ai
http://www.pshhady.cz/strany/dvd_mk.htm
http://www.steflsoftware.cz/zdarm1.htm



